
 

Reg. Delibera N° 86  

Prot. N.   

Seduta del 12/05/2009 Originale 
 

 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: CATALOGAZIONE  BENI  ETNOGRAFICI: ACCETTAZIONE 

CONTRIBUTO REGIONALE  

 

 

L'anno duemilanove, addì  dodici del mese di maggio, nella Sala Giunta alle ore 16.00, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del  

Sindaco prof. Alcide Bertazzo  la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale 

Dott.ssa Stefania Di Cindio. 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 

Bertazzo prof. Alcide SINDACO SI 

Bertacco dott. Lorenzo VICE-SINDACO SI 

Scettro rag. Gianni ASSESSORE SI 

Casagrande Alessandro ASSESSORE NO 

Marcon rag. Giovanni ASSESSORE NO 

Cuman prof.ssa Maria Angela ASSESSORE NO 

Bucco geom. Simone ASSESSORE SI 

 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 3 

 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 

 

 



OGGETTO:  CATALOGAZIONE BENI ETNOGRAFICI: ACCETTAZIONE 

CONTRIBUTO REGIONALE  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

     
PREMESSO: 

- che  a Crosara di Marostica ha sede l’ecomuseo della Paglia e della civiltà contadina  nato con 
l’intento di raccogliere testimonianze dell’attività artigianale di produzione e lavorazione della 
paglia svolta nell’ambito rurale nella zona pedemontana collinare marosticense dalla fine del 
secolo XIX alla metà del XX e inserito nella rete museale Alto Vicentino; 

 
- che la parte espositive del museo relativa alla lavorazione della paglia, ospitata al primo piano 

della sede,  è stata oggetto di schedatura e contestuale riversamento nel catalogo regionale 
Veneto redigendo un catalogo formato attualmente da 127 schede DMB e DBI; 

 
- che con determinazione n. 782 del 29/11/2007 è stato affidato uno specifico incarico per il 

progetto di catalogazione dei suddetti materiali presenti  nel museo della paglia e della 
tradizione contadina per il quale era stato concesso un contributo di € 4.000,00 dalla Regione 
Veneto; 

 
- che il museo ospita nelle due sale del secondo piano una raccolta di oggetti significativi relativi 

all’attività della civiltà contadina della zona che sono ancora da inventariare e catalogare; 
 
- che è necessario intraprendere anche per questi oggetti la raccolta di informazioni sui contesti 

di provenienza e la raccolta organiza di testimonianze orali connesse alle attività contadine e/o 
artigianali; 

 
CONSIDERATO che con lettera prot. 13127 del 29/08/2008 è stata  inoltrata alla regione Veneto 
domanda di contributo per il completamento  della  catalogazione anche dei beni etnografici  
relativi  alla civiltà contadina  ai sensi della L.R. N. 2/1986; 
 

PRESO ATTO che la Regione Veneto  con propria nota ns. prot. n. 1946 del 09.02.2009 ha 
concesso un contributo di € 8.000,00 per il progetto di catalogazione dei beni etnografici  relativi  
alla civiltà contadina presenti presso l’ecomuseo  di Crosara di Marostica  a fronte di una spesa da 
rendicontare  di € 10.000,00; 
 
RITENUTO di accettare il contributo regionale di € 8.000,00 e di attuare il progetto di 
catalogazione dei beni della civiltà contadina esposti al secondo piano del museo “ecomuseo della 
paglia nella tradizione contadina” con sede  in Crosara di Marostica che prevede: 
- la catalogazione di utensili e manufatti; 
- la raccolta delle informazioni di provenienza e di contesto, nonché della condizione giuridica 

degli oggetti in quanto attualmente gran parte di queste informazioni si trovano solamente 
nella memoria orale; 

- la fissazione di testimonianze orali connesse alle attività sopracitate; 
 
DATO ATTO che la catalogazione di questi oggetti soddisfa due importanti requisiti: 
- la visibilità inserendo le notizie direttamente nel sito della regione e quindi a disposizione di un 

vasto pubblico; 
- la scientificità del progetto che viene assicurata mediante le modalità di catalogazione; 
 
CONSIDERATO: 

- che è prevista la redazione complessiva di duecento schede secondo i tracciati catalografici 
BDM e BDI da riversare nel catalogo regionale previa attribuzione delle corrispondenti 
posizioni inventariali; 

- che per lo svolgimento di tale attività di catalogazione dovrà essere conferito un apposito 
incarico professionale; 



VISTI  

- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  
- il vigente Statuto comunale;  
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi come da ultimo modificato con 

delibera di Giunta Comunale n. 180 del 23/12/2008;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  

 

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 5 del 05/02/2009 con la quale sono stati approvati il bilancio di 
previsione 2009, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 2009-2011; 

 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per quanto 
di competenza del Responsabile dell’Area 2^ Economica e Finanziaria (regolarità tecnica e 
regolarità contabile) ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, nonché il 
visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale, ai sensi 
dell’art. 97, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 65, comma 3° del vigente statuto comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) di accettare il contributo erogato dalla Regione Veneto di  € 8.000,00  per la la     

catalogazione dei beni etnografici  relativi  alla civiltà contadina presenti presso l’ecomuseo  
di Crosara di Marostica a fronte di una spesa da rendicontare di € 10.000,00; 

 
2) di realizzare il progetto di catalogazione dei beni della civiltà contadina esposti al secondo 

piano del museo “ecomuseo della paglia nella tradizione contadina” con sede  in Crosara 
di Marostica che prevede: 
- la catalogazione di utensili e manufatti; 
- la raccolta delle informazioni di provenienza e di contesto, nonché della condizione 

giuridica degli oggetti in quanto attualmente gran parte di queste informazioni si 
trovano solamente nella memoria orale; 

- la fissazione di testimonianze orali connesse alle attività sopracitate; 
- la redazione complessiva di duecento schede secondo i tracciati catalografici BDM e 

BDI da riversare nel catalogo regionale previa attribuzione delle corrispondenti 
posizioni inventariali; 

 
3) di dare atto che la spesa di € 10.000,00 prevista per la realizzazione del progetto di 

catalogazione suddetto trova copertura all’intervento 1050103, capitolo 1686 voce 
“Catalogazione beni etnografici” del bilancio di previsione 2009; 

 
4) di demandare al responsabile dell’area 2^ economico-finanziaria e cultura l’adozione di tutti 

gli atti di gestione necessari per la realizzazione del progetto di catalogazione, compreso il 
conferimento di specifico incarico professionale e l’assunzione dell’impegno di spesa. 

 
 
 
    Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000.                
 
 

      
 
 

 

 

                        



 

Oggetto :   CATALOGAZIONE  BENI  ETNOGRAFICI: ACCETTAZIONE 

CONTRIBUTO REGIONALE  

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Marostica, li 12/05/2009 Il Responsabile del  Settore  

  Economico Finanziario 

   dott.ssa  Alessandra Pretto 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 

sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Marostica, li 12/05/2009 Il Responsabile dell'Area Economico 

Finanziaria 

   Dott.ssa Alessandra Pretto 

 

 

 

PARERE DI CONFORMITA' 

 

La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 

Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 

cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 

Comunale. 

 

 

 

Marostica, li 12/05/2009 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

 prof. Alcide Bertazzo 

Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il :  19/05/2009  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

ai sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 

 

 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

 

     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    

contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

 

� Segretario 

� Ufficio personale 

� Servizi Sociali 

� Servizi Demografici 

� C.e.d. 

� Ufficio Cultura e Biblioteca 

� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  

� Area 2^ Economico Finanziaria 

� Area 3^ Lavori Pubblici 

� Ufficio Progettazione 

� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 

� Vigili 

� Protezione Civile 

� Unione dei Comuni 

 

 


